Dispariția cotidianului „**Tribuna**” a fost relatată și în seria de articole din seria „**Tribuna - 2021 anul Goga**”.

Pentru a cunoaște situația publiciștilor - la începutul sec. XX -, reproducem din articolul „**Ziariștii**” (nesemnat) -, apărut în „**Românul**”(anul II, Arad, 1/14 Martie 1912, nr. 49): «La frumoasa serată de duminică seara, în care s'a afirmat, în chip atât de mișcător, **crezul unirii românești pentru îndeplinirea idealului național**, un orator și-a adus aminte și de noi ziariștii.